
 
 

 

Prot. n° vedi segnatura 
 

lì, vedi segnatura 

 
OGGETTO: Decisione di avvio del procedimento di selezione interna/collaborazioni 
plurime/esterna di personale ESPERTO nella formazione e nel supporto 
amministrativo per pratiche legate a PENSIONI, PASSWEB, TFR, TFS E 
RICOSTRUZIONI DI CARRIERA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 
in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto 
«legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto 
e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTA Il Programma Annuale 2025 approvato Consiglio d’istituto; 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006837 - 01/12/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO



 
 

 

RILEVATA la necessità di individuare un ESPERTO in qualità di formatore e supporto 
amministrativo in materia di PENSIONI, PASSWEB, TFR, TFS E RICOSTRUZIONI DI 
CARRIERA; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività previste, valutata la sua 
complessità, è necessaria la formazione ed il supporto amministrativo in materia; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta 
attraverso le seguenti procedure:  

a. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione 
e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei 
a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i 
suddetti soggetti: 

a. in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico; 

b. in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 
del procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Flavio Bosio che risulta pienamente 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006837 - 01/12/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO



 
 

 

idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

CONSIDERATO che il Dott. Flavio Bosio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con 
delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di procedere mediante avviso pubblico con la selezione interna/collaborazione 
plurima/esterna di personale esperto formatore e supporto amministrativo in 
merito a pensioni, passweb, TFR, TFS e ricostruzioni di carriera: 

 

PERSONALE ORE MAX IMPORTO ORARIO 
LORDO STATO 

Esperto interno o 
collaborazione plurima 

50 Importo orario CCNL, 
secondo il proprio ruolo 

Esperto esterno 50 € 40,00 

 

• di impegnare, per le finalità di cui al punto precedente, la spesa massima 
omnicomprensiva pari ad € 2.000,00 a carico dell’aggregato P04.1 Formazione 
personale docente e ATA;  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006837 - 01/12/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO



 
 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile dei Procedimenti in questione ai sensi della 
legge n. 241/1990; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e sezione 
amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Flavio Bosio 

(Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii)  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006837 - 01/12/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO


		2025-12-02T13:05:27+0000
	FLAVIO BOSIO




